Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 193/XIII/4.ª SL

Aos 26 dias do mês de março de 2019, pelas 15:15 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar, na sala

04 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1 - Audição da Senhora Gestora do PDR 2020, Gabriela Freitas;

2 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 910/XIII/2ª (PEV) - "Diligenciar para erradicar o uso do glifosato";

3 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 2014/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo um conjunto de

acções com vista à limitação do uso de produtos que contenham glifosato";

4 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 2020/XIII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a divulgação dos

estudos sobre as populações de javalis no território nacional e prejuízos causados aos agricultores e o

desenvolvimento de um plano de medidas para controlo das populações desta espécie";

5 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 2030/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo a promoção

de um seguro para culturas agrícolas que abranja estragos com animais selvagens, a abertura de aviso

específico no PDR2020 para apoio ao investimento em medidas de proteção para culturas e a

implementação de medidas para valorização da carne de javali";

6 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 2031/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo a elaboração

de um estudo sobre a distribuição territorial da população de javalis em Portugal";

7 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 2042/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo que institua um

regime de moratória temporário para a caça da rola-comum";

8 - Discussão e votação do Relatório da CAM sobre a COM(2019)49 - "Proposta de REGULAMENTO DO

PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera o Regulamento (UE) 2017/2403 no que respeita às

autorizações de pesca para os navios de pesca da União nas águas do Reino Unido e às operações de

pesca dos navios de pesca do Reino Unido nas águas da União";

          Deputado Relator: José Luís Ferreira (PEV);

https://www.parlamento.pt/sites/com/XIIILeg/7CAM/Paginas/IniciativasEmComissao.aspx
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43490
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43490
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43504
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43504
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43504
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43529
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43529
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43529
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43529
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43530
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43530
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43555
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43555
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document.do?code=COM&year=2019&number=49&appLng=PT
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document.do?code=COM&year=2019&number=49&appLng=PT
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document.do?code=COM&year=2019&number=49&appLng=PT
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document.do?code=COM&year=2019&number=49&appLng=PT

Comissão de Agricultura e Mar

9 - Discussão e votação do Requerimento do CDS-PP para a Audição do Ministro da Agricultura, Florestas e

Desenvolvimento Rural a fim de poderem ser prestados todos os esclarecimentos sobre as medidas que o

Governo tem planeadas para fazer face à situação de seca previsível e o seu eventual agravamento;

10 - Discussão e votação do Requerimento do PSD para a Audição conjunta entre o Ministro da Agricultura,

Florestas e Desenvolvimento Rural e a CAP, CONFAGRI, AJAP e CNA sobre medidas a tomar no âmbito da

seca de 2019 no sector agrícola;

11. Discussão e votação do Requerimento do PSD para a solicitação de uma audiência da Comissão de

Agricultura e Mar a Sua excelência o Presidente da Republica sobre o desígnio nacional que constitui a

proposta de extensão da plataforma continental

12 - Discussão e votação na Especialidade do Projeto de Lei n.º 707/XIII/3ª (BE) - "Restaura a Casa do

Douro como Associação Pública", do Projeto de Lei n.º 840/XIII/3ª (PCP) - "Aprova os Estatutos da Casa do

Douro", do Projeto de Lei n.º 841/XIII/3ª (PS) - "Restaura a Casa do Douro enquanto Associação Pública e

aprova os seus Estatutos" e do Projeto de Resolução n.º 1519/XIII/3ª (PSD) - "Agir para uma Região

Demarcada do Douro com futuro";

13 - Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Presidente da Comissão, Deputado Joaquim Barreto que cumprimentou todos os

presentes.

No ponto 1 da OD teve lugar a Audição da Senhora Gestora do PDR 2020, Gabriela Freitas. O Senhor

Presidente saudou a Dr.ª Gabriela Freitas, informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de

tempos, dando-lhe de imediato a palavra.

Usaram da palavra os Senhores Deputados António Lima Costa (PSD), Santinho Pacheco (PS), Carlos

Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João dias (PCP).

A Senhora Gestora do PDR 2020 respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Na 2.ª ronda usaram da palavra os Senhores Deputados António Lima Costa (PSD), Pedro do Carmo (PS),

Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias (PCP).

A Senhora Gestora do PDR 2020 respondeu às questões colocadas pelos Senhores deputados.

Gravação vídeo:

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=3818&title=audicao-de-gabriela-freitas

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41973
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41973
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42481
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42481
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42487
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42487
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42472
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42472
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=3818&title=audicao-de-gabriela-freitas

Comissão de Agricultura e Mar

Gravação áudio:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190326_1.mp3

Antes da discussão dos pontos seguintes da OD o Senhor Deputado João Castro (PS) propôs a alteração do

ponto 11 da OD, isto é, em vez de discussão do Requerimento passaria a ser admissibilidade do

Requerimento.

O Senhor Presidente recordou que tinha consultado informalmente os Senhores Coordenadores e que

nenhum se tinha manifestado contra o seu agendamento.

Realizou-se um breve debate questionando-se se a Comissão teria ou não competência para solicitar uma

Audiência ao Presidente da República, sem a intervenção do PAR, tendo usado da palavra os Senhores

Deputados António Lima Costa (PSD), Patrícia Fonseca (CDS-PP), João Dias (PCP), Heloísa Apolónia (PEV)

e Carlos Matias (BE) que, entretanto, pediu o adiamento do ponto 11 da OD.

O ponto 2 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 910/XIII/2ª (PEV) - "Diligenciar para erradicar o

uso do glifosato", foi adiado a solicitação do CDS-PP.

O ponto 3 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2014/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo um

conjunto de acções com vista à limitação do uso de produtos que contenham glifosato”

Foi adiado a solicitação do CDS-PP.

O ponto 4 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2020/XIII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a

divulgação dos estudos sobre as populações de javalis no território nacional e prejuízos causados aos

agricultores e o desenvolvimento de um plano de medidas para controlo das populações desta espécie"

Foi adiado a solicitação do BE

O ponto 5 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2030/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo

a promoção de um seguro para culturas agrícolas que abranja estragos com animais selvagens, a abertura

de aviso específico no PDR2020 para apoio ao investimento em medidas de proteção para culturas e a

implementação de medidas para valorização da carne de javali

Foi adiado a solicitação do BE.

O ponto 6 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2031/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo

a elaboração de um estudo sobre a distribuição territorial da população de javalis em Portugal

Foi adiado a solicitação do BE.

O ponto 7 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2042/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo que

institua um regime de moratória temporário para a caça da rola-comum

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190326_1.mp3
https://www.parlamento.pt/sites/com/XIIILeg/7CAM/Paginas/IniciativasEmComissao.aspx
https://www.parlamento.pt/sites/com/XIIILeg/7CAM/Paginas/IniciativasEmComissao.aspx
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43490
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43490
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43504
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43504
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43504
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43529
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43529
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43529
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43529
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43530
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43530
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43555
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43555

Comissão de Agricultura e Mar

 Foi adiado a solicitação do BE.

No ponto 8 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Relatório da CAM sobre a COM(2019)49 -

"Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera o Regulamento

(UE) 2017/2403 no que respeita às autorizações de pesca para os navios de pesca da União nas águas do

Reino Unido e às operações de pesca dos navios de pesca do Reino Unido nas águas da União.

O Senhor Deputado José Luís Ferreira (PEV) apresentou o Relatório.

Usaram da palavra os Senhores Deputados António Lima Costa (PSD), Maria Luz Lopes (PS), Carlos Matias

(BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP), João Dias (PCP) e José Luís Ferreira (PEV).

O relatório foi aprovado por unanimidade.

No ponto 9 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Requerimento do CDS-PP para a Audição do

Ministro da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural a fim de poderem ser prestados todos os

esclarecimentos sobre as medidas que o Governo tem planeadas para fazer face à situação de seca

previsível e o seu eventual agravamento.

A Senhora Deputada Patrícia Fonseca (CDS-PP) apresentou o Requerimento.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Crespo (PSD), Norberto Patinho (PS), Carlos Matias

(BE) e João Dias (PCP).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

No ponto 10 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Requerimento do PSD para a Audição conjunta

entre o Ministro da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural e a CAP, CONFAGRI, AJAP e CNA sobre

medidas a tomar no âmbito da seca de 2019 no sector agrícola.

O Senhor Deputado Cristóvão Crespo (PSD) apresentou o Requerimento.

Usaram da palavra os Senhores Deputados João Castro (PS) (que referiu que a Audição com o Ministro não

deve ser conjunta com as restantes entidades), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP), João Dias

(PCP).

O Senhor Deputado Cristóvão Crespo (PSD) aceitou a sugestão do Senhor Deputado João Castro (PS).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

O ponto 11 da OD Discussão e votação do Requerimento do PSD para a solicitação de uma audiência da

Comissão de Agricultura e Mar a Sua excelência o Presidente da República sobre o desígnio nacional que

constitui a proposta de extensão da plataforma continental.

Foi adiado a solicitação do BE.

http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document.do?code=COM&year=2019&number=49&appLng=PT
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document.do?code=COM&year=2019&number=49&appLng=PT
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document.do?code=COM&year=2019&number=49&appLng=PT

Comissão de Agricultura e Mar

O ponto 12 da OD Discussão e votação na Especialidade do Projeto de Lei n.º 707/XIII/3ª (BE) - "Restaura a

Casa do Douro como Associação Pública", do Projeto de Lei n.º 840/XIII/3ª (PCP) - "Aprova os Estatutos da

Casa do Douro", do Projeto de Lei n.º 841/XIII/3ª (PS) - "Restaura a Casa do Douro enquanto Associação

Pública e aprova os seus Estatutos" e do Projeto de Resolução n.º 1519/XIII/3ª (PSD) - "Agir para uma

Região Demarcada do Douro com futuro.

Foi adiado a solicitação do CDS-PP.

No ponto 13 da OD, outros assuntos, foram analisados agendamentos futuros da CAM.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190326_2.mp3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18:20 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a

qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 André Silva
 António Lima Costa
 Carlos Matias
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 Joana Lima
 João Azevedo Castro
 João Dias
 Maria Lopes
 Maurício Marques
 Norberto Patinho
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Ó Ramos
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Cristóvão Crespo
 Emília Cerqueira
 Heloísa Apolónia
 João Gouveia
 José Rui Cruz
 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41973
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41973
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42481
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42481
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42487
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42487
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42472
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42472
http://srvvideo3/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190326_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 António Ventura
 Cristóvão Norte
 Joaquim Barreto
 Luís Pedro Pimentel
 Nuno Serra
 Odete João
 Pedro do Carmo
 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 26 de março de 2019

 O Presidente

(Joaquim Barreto)